[image: image1.png]PROTOCOLO 1364/2015 - 11/12/2015 10:02 - GUILHERME

MOÇÃO DE APELO
Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO MUNICIPAL, DR. GLAUBER GUILHERME BELARMINO para que reduza os cargos de confiança e também os cargos em comissão, na mesma proporção de Igaraçu do Tietê e outros municípios da região, destinando os recursos desses cargos para o pagamento do auxílio transporte dos estudantes, pois muitos estão abandonando a faculdade, deixando de realizar o grande sonho de suas vidas que é a formatura em curso superior.
JUSTIFICATIVA

Considerando que os cargos de confiança e em comissão da irmã Igaraçu do Tietê não chegam a 20 (vinte) cargos;

Considerando que os cargos de confiança e em comissão de Barra Bonita ultrapassam 150 (cento e cinquenta) cargos;

Considerando que o Ministério Público está atuando com rigor na redução de cargos de confiança e em comissão;

Considerando que o relatório do Tribunal de Contas apontou irregularidades nos cargos de confiança e em comissão;

Considerando que os estudantes de Barra Bonita estão passando por sérias dificuldades financeiras tendo em vista o não pagamento do auxílio transporte;

Considerando que o atual Prefeito prometeu em campanha que iria pagar 100% do auxílio transporte dos estudantes, mas até o pagamento de 50% não está sendo honrado;

Enfim, por todas essas considerações, peço o atendimento urgente da presente moção.

                 Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2015.
CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA
Vereadora